
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  13-05-2019  (punto N  31 )

Delibera  N 635 del   13-05-2019

 Proponente
STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Paola GARVIN
 Estensore  Caterina TOCCHINI
 Oggetto
Prenotazione e assegnazione risorse derivanti dal Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) 
annualità 2018.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°2

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Riparto per trasferimento 
risorse

B Si Cartaceo+Digitale Scheda programmazione

 STRUTTURE INTERESSATE

 Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE BILANCIO E 

FINANZE



Direzione Generale DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E 
COESIONE SOCIALE

 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-23010 2019 Prenotazione 17791006,46



LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;

Vista la L.R. 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti 
di cittadinanza sociale” e successive modifiche e integrazioni;

Visto  l’art.  21  del  decreto  legislativo  15  settembre  2017,  n.  147,  che  istituisce  la  rete  della 
protezione e dell’inclusione sociale, e, in particolare, il comma 6, lettera a) , che prevede che la rete 
elabori un Piano sociale nazionale, quale strumento programmatico per l’utilizzo delle risorse del 
Fondo nazionale per le politiche sociali,  che abbia natura triennale con eventuali aggiornamenti 
annuali e che il piano medesimo sia adottato nelle medesime modalità con le quali i fondi cui si 
riferisce sono ripartiti alle regioni ;

Visto il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 che istituisce il sistema integrato di educazione ed 
istruzione per le bambine ed i bambini in età compresa dalla nascita e fino ai sei anni, all’interno del 
quale confluiscono gli interventi riferibili ai nidi d’infanzia e ai servizi integrativi, finanziati con 
uno specifico Fondo dedicato;

Viste le Linee di indirizzo sull’intervento con bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità di cui 
all’accordo in Conferenza unificata ai sensi del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281 in data 21 
dicembre 2017 tra il Governo, le regioni e Province autonome di Trento e Bolzano e le autonomie 
locali;

Visto il Decreto Ministeriale del 26 novembre 2018 (registrato dalla Corte dei Conti in data 14 
dicembre 2018 n. 3492) di riparto del Fondo nazionale per le politiche sociali (FNPS) per l’anno 
2018, che assegna alla Regione Toscana la cifra pari a Euro 17.791.006,46 e che prevede l’impegno 
delle Regioni a programmare, monitorare e rendicontare al Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali gli impieghi delle risorse loro destinate per le aree di utenze e secondo i macrolivelli e gli 
obiettivi di servizio indicati nell’allegato 1 del medesimo decreto;

Visto che il sopracitato Decreto Ministeriale ha approvato il Piano sociale nazionale, relativo al 
triennio 2018-2020, che costituisce l’atto di programmazione nazionale delle risorse afferenti  al 
Fondo nazionale per le politiche sociali  e individua,  nel limite di  tali  risorse,  lo sviluppo degli 
interventi e dei servizi necessari per la progressiva definizione dei livelli essenziali delle prestazioni 
sociali da garantire su tutto il territorio nazionale;

Visto che il Piano stabilisce che - per la programmazione delle risorse – almeno il 40% del totale 
della quota di spettanza sia destinato al rafforzamento degli interventi e dei servizi nell’area infanzia 
e adolescenza con le caratteristiche di cui al Piano Sociale nazionale 2018/2020 adottato con il 
Decreto interministeriale di cui sopra;

Preso atto inoltre che il sopra citato  Decreto Ministeriale ai sensi  dell’art 4, destina non meno di 
4.000.000,00 di euro, a valere sulla quota del Fondo nazionale per le politiche sociali, per azioni 
volte  all’implementazione  delle  Linee  di  indirizzo  sull’intervento  con  bambini  e  famiglie  in 
situazione di vulnerabilità (P.I.P.P.I.);



Visto l’Accordo approvato in Conferenza Unificata in data 7 marzo u.s. per la definizione delle 
modalità  attuative  dell’art  4  del  Decreto  interministeriale  26  novembre  2018,  inclusa  la  quota 
minima  di  risorse  da  destinare  a  livello  regionale  e  il  numero  di  ambiti  coinvolti  per 
l’implementazione delle Linee di indirizzo sull’intervento con bambini e famiglie in situazione di 
vulnerabilità  (P.I.P.P.I.)  che  assegna  alla  Regione  Toscana  4  ambiti  territoriali  finanziabili, 
relativamente alle risorse di parte nazionale, per complessivi euro 200.000,00;

Visto  il  Piano  Sanitario  e  Sociale  Integrato  Regionale  (PSSIR)  2012-2015,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio regionale n. 91 del 5/11/2014, prorogato ai sensi dell’art. 10 comma 4 
della L.R. 7 gennaio 2015 n.1 e in particolare il paragrafo 9.1.2 relativo al Fondo Sociale Regionale; 

Visto  il  sopra  citato  PSSIR  che  prevede  che  alla  composizione  del  Fondo  Sociale  Regionale 
concorrono il  Fondo  regionale  per  l’assistenza  Sociale  (FRAS)  e  il  Fondo Nazionale  Politiche 
Sociali (FNPS) e che lo stesso sia ripartito in tre parti con le seguenti modalità:

-trasferimenti ordinari Zone distretto quota non inferiore all’80%

-fondo di Solidarietà interistituzionale quota non inferiore al 10%

-interventi di interesse regionale quota non superiore al 10%;

Preso  atto  che  sempre  il  sopra  citato  PSSIR  al  punto  9.1.4  “Il  finanziamento  Ordinario  alle 
SdS/Zone distretto  per  il  mantenimento  e  il  sostegno del  sistema degli  interventi  e  dei  servizi 
sociali” stabilisce con tabella le percentuali di riparto da utilizzare per il trasferimento delle risorse 
del Fondo Sociale Regionale;

Preso atto che la D.G.R. n. 822 del 23/07/2018 valuta la dotazione del Fondo Sociale Regionale per 
il 2018 pari a Euro 5.950.000,00 derivanti dal Fondo regionale per l’assistenza Sociale (FRAS) in 
attesa del trasferimento delle risorse che saranno acquisite con successivi  atti  del  Ministero sul 
pertinente cap. 23010 (FNPS), derivanti dal Fondo Nazionale Politiche Sociali annualità 2018;

Accertato che per il 2018 la dotazione del Fondo sociale regionale è complessivamente pari a Euro 
24.556.339,01 derivanti per Euro 6.679.718,25 dal (FRAS) (Euro 5.950.000,00 competenza iniziale 
ed  Euro  729.718,25  assegnazione  aggiuntiva  con  L.R.  n.  38  del  20/07/2018  e  DGR  838 
30/07/2018),  per  Euro  17.791.006,46  trasferimento  del  (FNPS 2018)  e  per  Euro  85.614,30  da 
riassegnazione (FNPS 2016);

Visto il D.D. n.16779 del 05/10/2018 “Annualità 2018 primo trasferimento ordinario e Fondo di 
Solidarietà Interistituzionale – Impegno e liquidazione risorse FRAS 2018”;

Preso atto che con il sopra citato D.D. n.16779/2018 si è adempiuto al riparto del Fondo sociale 
regionale  annualità  2018  secondo  le  quote  previste  dal  sopra  citato  PSSIR per  una  quota  non 
inferiore al 10% riferita al Fondo di Solidarietà interistituzionale e per una quota non inferiore al 
80% riferita ai trasferimenti ordinari alle Zone distretto;

Preso atto che con il Decreto Dirigenziale n. 18528 del 16/11/2018 si sono impegnate e liquidate 
alle Zone distretto Euro 85.614,30 derivanti da riassegnazione (FNPS 2016) quale primo riparto 
ordinario Fondo Nazionale Politiche Sociali  annualità 2018;

Ritenuto  necessario  per  il  raggiungimento  della  quota  non  inferiore  al  80% della  disponibilità 
complessiva  del  Fondo  sociale  regionale  quale  trasferimento  ordinario  FNPS  2018  alle  Zone 
distretto secondo quanto stabilito dal sopra citato PSSIR, destinare a favore delle Zone distretto la 
somma complessiva di Euro Euro 17.791.006,46, secondo la ripartizione prevista dalla tabella del 
punto  9.1.4  del  sopra  citato  PSSIR  e  le  indicazioni  imposte  dal  sopra  citato  Decreto 
interministeriale  26  novembre  2018 riportate  nell’allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto; 



Viste le comunicazioni, conservate agli atti da questi uffici, dei soggetti beneficiari delle risorse che 
indicano, per ogni Zona, i soggetti  a favore dei quali  operare l’impegno e la liquidazione delle 
risorse riferite al Fondo Sociale Regionale annualità 2018;

Ritenuto necessario assegnare a favore delle Zone distretto quale secondo trasferimento ordinario 
FNPS  2018,  ai  soggetti  individuati  e  secondo  la  ripartizione  prevista  nell’allegato  A,  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, la somma complessiva di euro 17.791.006,46 sul capitolo 
23010 (tipologia di stanziamento: puro) del bilancio di previsione 2019 che presenta la necessaria 
disponibilità;

Ritenuto  opportuno  prevedere  il  rispetto  dell’obbligo  di  programmazione,  monitoraggio  e 
rendicontazione finanziaria al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali secondo quanto dettato 
nell’allegato 1 del sopracitato Decreto Ministeriale di riparto del Fondo Nazionale Politiche Sociali, 
disponendo  l’assolvimento  di  tale  obbligo  anche  da  parte  delle  Zone  distretto  alle  quali  sono 
attribuite quote dello stesso Fondo Nazionale, allegato B parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

Dato atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei 
vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, nonché delle disposizioni operative 
stabilite dalla Giunta regionale in materia;

Vista la legge regionale 27 dicembre 2018, n. 75 "Bilancio di previsione finanziario 2019 – 2021";

Vista la delibera della Giunta regionale n. 7 del 7 gennaio 2019 "Approvazione del documento 
tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  2019-2021  e  del  bilancio  finanziario 
gestionale 2019-2021".

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

- di assegnare a favore delle Zone distretto quale secondo trasferimento ordinario FNPS 2018, ai 
soggetti  individuati  e  secondo la  ripartizione prevista  nell’allegato  A,  parte  integrante  e 
sostanziale  del  presente  atto,  la  somma complessiva  di  euro  17.791.006,46  sul  capitolo 
23010 (tipologia  di  stanziamento:  puro)  del  bilancio di  previsione 2019 che presenta  la 
necessaria disponibilità;

- di dare atto che nell’ambito dei 17.791.006,46 euro di cui al punto precedente euro 200.000,00 
sono riservati  all’implementazione delle Linee di  indirizzo sull’intervento con bambini e 
famiglie in situazione di vulnerabilità (P.I.P.P.I.);

-  di  prevedere  il  rispetto  dell’obbligo  di  programmazione,  monitoraggio  e  rendicontazione 
finanziaria  al  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  secondo  quanto  dettato 
nell’allegato 1 del sopracitato Decreto Ministeriale di riparto del Fondo Nazionale Politiche 
Sociali, disponendo l’assolvimento di tale obbligo anche da parte delle Zone distretto alle 
quali  sono  attribuite  quote  dello  stesso  Fondo  Nazionale,  allegato  B  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

-   di dare mandato ai competenti settori Welfare e sport e Innovazione Sociale della Direzione 
Generale Diritti  di Cittadinanza e Coesione Sociale ad adottare tutti gli atti  necessari per 
dare attuazione alla presente  deliberazione;

  - di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 
dei  vincoli  derivanti  dalle  norme  in  materia  di  pareggio  di  bilancio  nonché  dalle  disposizioni 
operative stabilite dalla Giunta regionale in materia.



Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18 della L.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
PAOLA GARVIN

Il Direttore
CARLO RINALDO TOMASSINI


